МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
СХІДНОЄВРОПЕЙСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЛЕСІ УКРАЇНКИ

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА
«ГЕОГРАФІЯ. ЕКОНОМІКА»

підготовки першого (бакалаврського) рівня
за спеціальністю 014 Середня освіта (Географія)

галузі знань 01 Освіта / Педагогіка

Кваліфікація: **Вчитель географії та основ економіки**

ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ

РАДОЮ

Голова вченої ради

проф. Коцан І. Я./

(протокол № 3 від "29" березня 2018 р.

Освітня програма введена в дію з 01.09 2018 р.

Ректор

проф. Коцан І. Я./

(наказ № 843 від "29" березня 2018 р.

Луцьк – 2018

ПЕРЕДМОВА

1. Розроблено і внесено кафедрами фізичної географії й економічної та соціальної географії Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки.

2. Затверджено та надано чинності Вченою радою Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки.

Протокол № 3 від 29 березня 2018 р.

3. Склад проектної групи:

Тарасюк Н. А. – кандидат географічних наук, доцент; керівник проектної групи;

Фесюк В.О. – доктор географічних наук, професор,

Слащук А. М. – кандидат географічних наук, доцент.

Освітня програма
підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня
галузі знань 01 Освіта / Педагогіка
зі спеціальності 014 Середня освіта (Географія)

Загальна характеристика (спрямованість) освітньої програми галузь знань 01 Освіта / Педагогіка спеціальність 014 Середня освіта (Географія)
Офіційна назва освітньої програми Географія. Економіка
Тип диплому та обсяг освітньої програми Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС, загальний термін навчання – 3 роки 10 місяців.
Цикл/рівень НРК України – 7 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, EQF-LLL – 6 рівень.
Передумови Повна загальна середня освіта.
Мова(и) викладання Українська мова.
Основні поняття та їх визначення В освітній програмі використано основні поняття та їх визначення відповідно до Законів України «Про вищу освіту», «Про наукову та науково-технічну діяльність».
Зміст освітньої програми
Орієнтація освітньої програми Освітня програма ґрунтується на технологіях сучасної науки та результатах сучасних наукових досліджень у сфері освіти.
Основний фокус освітньої програми Освітня програма передбачає надання спеціальних знань та професійну підготовку у сфері дослідження проблем освіти, необхідних для подальшої професійно-наукової діяльності. Ключові слова: освіта, середня освіта, економічна і соціальна географія, фізична географія, природничо-географічні дослідження, суспільно-географічні дослідження, теорія та методика навчання географії та економіки.
Мета і завдання освітньої програми
Мета Здобуття особою теоретичних знань, умінь, навичок та інших компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних проблем у галузі професійної та дослідницько-інноваційної діяльності, оволодіння методологією наукової та педагогічної діяльності, а також проведення власного наукового дослідження та складання комплексного державного екзамену в предметній області досліджень, результати якої мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення.
Завдання Формування теоретичних і практичних знань з управління й організації навчального процесу та пізнавальної діяльності з предмету «Середня освіта»; набуття компетентностей з визначення пріоритетних напрямків, технологій, змісту, засобів, методів й організаційних форм досліджень в сфері освіти; здатність використання набутих знань з питань становлення та розвитку системи навчання предмету «Середня освіта»; формування та розвиток комунікативних, соціально-психологічних й організаційних компетентностей, навичок спілкування іноземною мовою в професійній діяльності.
Стиль і методика викладання освітніх дисциплін, система оцінювання

Викладання та навчання Комбінація лекцій, практичних занять із розв'язування проблем, виконання проєктів, дослідницькі лабораторні роботи, виробничі практики, підготовка курсової роботи.
Оцінювання Поточний контроль, письмові та усні заліки, екзамени, державна атестація.
Наукова складова програми
Підготовчий етап Наукові семінари, написання тез конференцій, наукових статей, підготовка патентів, виконання проєктів, презентацій.
Завершальний етап Складання комплексного державного екзамену.
Виробнича практика
Практика Виробнича практика – 5 кредитів.
Проміжкові та підсумкова атестації
Проміжкова атестація Цикл загальної підготовки – екзамени і заліки. Цикл професійної підготовки – екзамени і заліки, практики.
Підсумкова атестація Результатом підсумкової атестації є складання комплексного державного екзамену із спеціальності, який має продемонструвати рівень оволодіння професійними знаннями, вміннями, навичками.
Внутрішня та зовнішня системи забезпечення якості освітньої та професійної складових підготовки бакалаврів з географії
Внутрішня система – ресурсне забезпечення реалізації освітньої програми Специфічні характеристики кадрового забезпечення Специфічні характеристики матеріально-технічного забезпечення Специфічні характеристики інформаційно-методичного забезпечення 100 % науково-педагогічних працівників, задіяних до викладання циклу дисциплін, що забезпечують спеціальні (фахові) компетентності бакалавра, мають наукові ступені та/або вчені звання. Використання сучасного програмного забезпечення: Google Maps, Google Earth MS Windows, MS Office, QGIS. Використання інформаційного пакету навчально-методичних матеріалів в системі управління навчанням Moodle СНУ імені Лесі Українки та авторських розробок науково-педагогічних працівників.
Зовнішня система – академічна мобільність Національна кредитна мобільність Міжнародна кредитна мобільність Навчання іноземних здобувачів вищої освіти Регламентується Постановою КМУ №579 «Про затвердження Положення про порядок реалізації права на академічну мобільність» від 12 серпня 2015 р. На основі двосторонніх договорів між СНУ імені Лесі Українки та університетами України. У рамках програми ЄС Еразмус+ на основі двосторонніх договорів між СНУ імені Лесі Українки та навчальними закладами країн-партнерів. Можливе після вивчення курсу української мови.
Результати навчання та науково-дослідницької роботи бакалаврів
Результати навчання 1. Знання (ЗН) 1. Здатність продемонструвати глибокі знання вітчизняного і зарубіжного наукового доробку та практичного досвіду щодо теоретичних та методологічних основ навчання географії та економіки. 2. Здатність продемонструвати глибокі знання для вирішення прикладних завдань.

<ol style="list-style-type: none"> 2. Здатність формулювати власні авторські висновки, пропозиції та рекомендації. 3. Здатність усвідомлювати та нести особисту відповідальність за одержані результати дослідження. 4. Здатність саморозвиватися і самовдосконалюватися протягом життя. 5. Здатність нести відповідальність за навчання інших.
Результати науково-дослідницької роботи бакалаврів Науковий продукт (статті, тези, патенти тощо).
Програмні (загальні та фахові) компетентності випускників бакалаврату
Інтегральна компетентність (ІНТ) Здатність розв'язувати складні задачі і проблеми сфери освіти у професійній діяльності або у процесі подальшого навчання, що передбачає проведення наукового пошуку та/або запровадження інновацій і характеризується невизначеністю умов і вимог.
Загальні компетентності (ЗК) <p>1. Дослідницькі компетентності</p> <ul style="list-style-type: none"> • Здатність до абстрактного мислення, синтезу, аналізу та оцінки сучасних наукових досягнень, генерування нових знань при вирішенні дослідницьких і практичних завдань. • Здатність проектувати і здійснювати комплексні дослідження на основі системного наукового світогляду з використанням основних універсальних методологічних принципів та знань в області історії і філософії науки. <p>2. Мовні компетентності</p> <p>Здатність представляти наукові результати та вести наукову дискусію державною та іноземною мовою в усній та письмовій формі, володіння науковою термінологією.</p> <p>3. Комунікативні компетентності</p> <p>Здатність ефективно спілкуватися із спеціальною та загальною аудиторіями державною та іноземною мовами.</p> <p>Здатність представляти складну інформацію у зручній та зрозумілій спосіб усно і письмово, використовуючи відповідну технічну лексику та методи.</p> <p>Готовність цінувати та поважати мовну різноманітність та мультикультурність.</p> <p>Здатність до ефективної професійної взаємодії.</p> <p>4. Робота в групових проектах</p> <p>Готовність брати участь у роботі українських і міжнародних дослідницьких колективів для вирішення наукових і науково-освітніх завдань.</p> <p>Здатність працювати у великій науковій групі, розуміючи відповідальність за результати роботи, а також

[…]

«Географія світового ринку» належить до переліку вибіркових навчальних дисциплін. Завданням вивчення даної дисципліни є набуття теоретичних і практичних знань практики для основ територіальної організації географії ринку, ринкових економічних відносин, економічну роль торгівлі з доведення вироблених товарів до споживача і зміни форм власності з товарної на грошову; формування потреб, вимог до споживчих якостей товарів, естетичних смаків; місце торговельних систем як структурних елементів територіальних суспільно-географічних систем, їх зв'язок з ін. підсистемами, об'єктивність і неминучість існування територіальної диференціації рівнів розвитку і розміщення світових ринків.

Змістові модулі: здатність до узагальнення, аналізу, сприйняття інформації, постановки мети і вибору шляхів її досягнення, оволодіння культурою мислення. Уміння критично оцінювати свої переваги і недоліки, обирати шляхи і засоби розвитку переваг і усунення недоліків.

Кількість кредитів: 5.

Форма контролю: залік.

Мета навчальної дисципліни: навчити проводити експрес-діагностику стану, сучасних ринків, уміння використовувати нормативні правові документи у своїй діяльності.

Попередні вимоги:

Бакалавр повинен знати: сутність маркетингу та його сучасну концепцію; систему і характеристику сучасного маркетингу; маркетингові дослідження; маркетингову політику

Бакалаври повинні вміти: здійснювати систематизацію та аналіз емпіричних досліджень у ролі експортно-імпортних поставок у розвиток і реформування економіки будь-якої країни; узагальнювати та визначати тенденційні особливості у стратегії і тактиці роботи на конкретному товарному ринку; проводити узагальнення та презентацію результатів щодо сучасних проблем розвитку ринку окремих країн.

Мова викладання: українська.

Термін вивчення: дисципліна вивчається у 8 семестрі навчання за освітнім рівнем «Бакалавр» в обсязі 150 годин.

12.1. Агробізнес

Анотація навчальної дисципліни. Дисципліна «Агробізнес» належить до переліку вибіркових навчальних дисциплін. Завданням вивчення даної дисципліни є Ґрунтовні знання щодо теорії та практики функціонування агробізнесу в нових ринкових умовах. Проводити суспільно-географічну характеристику агробізнесу будь-якого регіону.

Змістові модулі: розуміння процесів, що забезпечують взаємодію всіх елементів агробізнесової діяльності. Уміння використовувати ефективні методи управління, що забезпечуватимуть сталий розвиток агробізнесу та продовольчої безпеки регіону чи держави в цілому.

Кількість кредитів: 5.

Форма контролю: залік.

Мета навчальної дисципліни: здатність розробляти та реалізовувати проекти розвитку агробізнесу на різних рівнях регіонального розвитку. Застосовувати різні способи збору інформації задля аналізу та оцінки реального стану та прогнозування перспектив агробізнесу району, області чи держави загалом. Уміння приймати рішення та здійснювати контроль за їх виконанням на сільськогосподарських підприємствах

Попередні вимоги:

Бакалавр повинен знати: визначення понять «агробізнес», «аграрний маркетинг», «продовольча безпека», «ринок продовольства»; законодавче підґрунтя яким оперує розвиток агробізнесу в Україні; компонентну та організаційну структуру агробізнесу; систему, функції, структуру продовольчого маркетингу; механізм створення, економічну суть та види аграрних формувань та об'єднань; основні аспекти продовольчої безпеки;

Бакалаври повинні вміти: виділяти суспільно-географічні передумови розвитку агробізнесу; аналізувати компонентну структуру і територіальну організацію продовольчих комплексів; розробляти проект нового продукту харчування, скласти його рекламу і шукати канали збуту; обчислювати індикатори продовольчої безпеки регіонів; розробляти заходи екологізації усіх сфер агробізнесу.

Мова викладання: українська.

Термін вивчення: дисципліна вивчається у 8 семестрі навчання за освітнім рівнем «Бакалавр» в обсязі 150 годин.

12.2. Управління територіально-галузевим розвитком регіону

Анотація навчальної дисципліни. Дисципліна «Управління територіально-галузевим розвитком регіону» належить до переліку вибіркових навчальних дисциплін. Завданням вивчення даної дисципліни є здатність розв'язувати складні прикладні задачі та вирішувати практичні проблеми у сфері професійної діяльності або у процесі навчання, що передбачає проведення досліджень та/або опрацювання інновацій і характеризується комплексністю та/або невизначеністю умов.

здатність розв'язувати складні прикладні задачі та вирішувати практичні проблеми у сфері професійної діяльності або у процесі навчання, що передбачає проведення досліджень та/або опрацювання інновацій і характеризується комплексністю та/або невизначеністю умов.

Змістові модулі: здатність до узагальнення, аналізу, сприйняття інформації, постановки мети і вибору шляхів її досягнення, оволодіння культурою мислення. Уміння критично оцінювати свої переваги і недоліки, обирати шляхи і засоби розвитку переваг і усунення недоліків.

Кількість кредитів: 5.

Форма контролю: залік.

Мета навчальної дисципліни: уміти використовувати нормативні правові документи у своїй діяльності навчити проводити експрес-діагностику стану, сучасних ринків, уміння використовувати нормативні правові документи у своїй діяльності.

Попередні вимоги:

Бакалавр повинен знати: основи державної регіональної політики та регіональної економіки; форми і методи управління регіональною економікою, знати функції місцевих органів управління та самоврядування; методи аналізу, прогнозування, програмування, побудови стратегій соціально-економічного розвитку регіону;

Бакалаври повинні вміти: формулювати концепцію майбутнього розвитку, визначити шляхи її втілення у суспільно-економічну діяльність регіону, розуміти сутність і структуру регіонального економічного комплексу.

Мова викладання: українська.

Термін вивчення: дисципліна вивчається у 8 семестрі навчання за освітнім рівнем «Бакалавр» в обсязі 150 годин.

Завідувач кафедри економічної та соціальної географії

проф. Ю.М. Барський