РЕЦЕНЗІЯ

на проєкт освітньо-професійної програми “Географія”

спеціальності 106 Географія

за першим (бакалаврським) рівнем вищої освіти

Волинського національного університету імені Лесі Українки

Проект освітньо-професійної програми “Географія” Волинського національного

університету (ВНУ) імені Лесі Українки за першим (бакалаврським) рівнем вищої освіти,

галузі знань 10 Природничі науки, спеціальності 106 Географія розроблено згідно Закону

України “Про вищу освіту”, дозволяє досягти результатів навчання, визначених

стандартом вищої освіти за відповідною спеціальністю та рівнем вищої освіти.

Рецензована ОПП має чітку структуру й поділяється на цикли: загальної

підготовки, професійної підготовки, вибіркових освітніх компонентів. Перелік

пропонованих для вивчення навчальних дисциплін гармонійно охоплює фізико-

географічну та суспільно-економічну складові географічної науки. Позитивним елементом

ОПП є чітке врахування регіонального контексту, що підтверджується освітніми

компонентами, які забезпечують досягнення загальних та фахових компетентностей,

зокрема: “Географія Волинської області, “Творчий феномен Лесі Українки”.

На відміну від діючої ОПП “Географія” (2020 р.) за першим (бакалаврським)

рівнем вищої освіти ВНУ імені Лесі Українки її оновлена версія (2023 р.) містить значно

більшу частку освітніх компонент (24 кредити ЄКТС) практичної підготовки, що більшою

мірою забезпечить здобувачам набуття компетентності, необхідні для подальшої

професійної діяльності. Проте, вважаємо ОК32 “Методи прикладних досліджень”

доцільно уточнити на ОК “Методи географічних досліджень”, що забезпечить більшу

відповідність цієї дисципліни спеціальності 106 Географія.

Підтримуємо ініціативу Волинського національного університету імені Лесі

Українки щодо оновлення освітньо-професійної програми “Географія” зі спеціальності

106 “Географія” для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти.
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